đăng trên Tuổi trẻ online ngày 8/6/2015). Tờ trình khẳng định “Văn miếu là nơi thờ Khổng tử”, nhưng khi dư luận lên tiếng thì lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Phúc lại nói quanh co, không giữ vững lập trường.

Cội nguồn của hai chữ Văn miếu

Năm Khai Nguyên thứ 27 (739- Kỷ Mão) Đường Huyền Tông có chiếu truy thụy Khổng tử là Văn Tuyên vương, do đó những nơi thờ tự Khổng tử gọi là Văn Tuyên vương miếu (miếu thờ Văn Tuyên vương – tức Khổng tử). Văn Tuyên vương là thụy hiệu của Khổng tử. Tên thụy là tên đặt cho người chết, dựa vào hành vi lúc sống mà đặt tên cho.

Triều Nguyễn quy định quan văn chánh nhất phẩm khi chết được ban thụy hiệu là Văn Nghị; quan văn tòng nhất phẩm được ban thụy hiệu là Văn Í (2). Đời nhà Minh niên hiệu Vĩnh Lạc (1403- 1424) những nơi thờ tự Khổng tử gọi là Văn miếu (rút gọn của từ Văn Tuyên vương miếu). Năm Dân quốc thứ 3(1914) Lễ Chế Quán cho phục cách gọi nơi thờ tự Khổng tử như thời xa xưa là Khổng tử miếu (miếu thờ Khổng tử).

Khổng tử miếu được dịch sang tiếng Pháp là Temple de Confucius. Dịch như vậy là rất chuẩn và chưa có ai lên tiếng phê bình.